
   

 
Taller de Usuarios de COSITU 

Ciudad de Panamá, Octubre 31 –  Noviembre 1 
Lista de Participantes 

 
 
Costa Rica 
 

Instituto Costarricense de Telecomunicaciones  
ICE 
 
Sr. Alfaro Alfaro, Marco Vinicio 
Ingeniero Industrial 
Tel.: +506 243-6915 
Fax: +506 520-1744 
Correo E.:  malfaroa@ice.go.cr 
 
Sr. Cordero, Juan de Dios  
Jefe Nivel 1 / Desarrollo de Servicios 
Tel.: +506 243-6901 
Fax: +506 520-1744 
Correo E.: jcorderod@ice.go.cr 

 
El Salvador 
 

Superintendencia General de Telecomunicaciones 
SIGET  
 
Sra.  González, Sara  
Asesor Económico 
Tel.: +503 2257-4455 
Fax: +503 2257- 4495 
Correo E.:  sara.gonzalez@siget.gob.sv 
 
Sra.  Salinas de Escalante, Miriam del Rosario 
Coordinadora Jurídico Sector de Telecomunicaciones 
Tel.: +503 2257-4416 ó  4415 
Fax: +503 2257-4493 
Correo E.: rsalinas@siget.gob.sv 

 
Panamá 
Autoridad Nacional de los Servicios Público 
ASEP 
 

Sr. Mihalitsianos, Michael 
Director Ejecutivo 
Tel.: +507 508-4502 
Fax: +507 508-4500 
Correo E.:  mmihalitsianos@asep.gob.pa



Panamá 
Autoridad Nacional de los Servicios Público 
ASEP 
 

Sr. Troitiño, Manuel 
Director Nacional de Telecomunicaciones 
Tel.: +507 508 4515 
Fax: +507 508 4576 
Correo E.: mtroitino@asep.gob.pa 
 
Sr. Hoquee, Horacio 
Subdirector de Redes Fijas 
Tel.: +507 508-4512 
Fax: +507 508-4576 
Correo E.: hhoquee@asep.gob.pa 
 
Sr. Chamorro, Luis 
Director de Comunicación y Relaciones Públicas 
Tel.: +507 6656-8257 ó 508-4504 
Fax: +507 508-6475 ó 508 4500 
Correo E.: lchamorro@asep.gob.pa 
 
Sr. Eduardo, Edmundo 
Jefe Departamento de Análisis Económico y Financiero 
Tel.: +507 508-4620 
Fax: +507 508-4678 
Correo E.: eeduardo@asep.gob.pa 
 
Sra. Flores, Rebeca 
Técnico en Telecomunicaciones 
Tel.: +507 508-4500  ó  508-4573 
Fax: +507 508-4578 
Correo E.: rflores@asep.gob.pa 
 
Sra. Osorio, Diana 
Economista 
Tel.: +507 508-4657 
Fax: +507 508-4576 
Correo E.: dosorio@asep.gob.pa 
 
Sr. Paredes, Gustavo 
Asesor 
Tel.:+507 508-4504 
Fax:+507 508-4500 
Correo E.: gparedes@asep.gob.pa 
 
Sr. Pareja Cáceres, Alberto 
Analista Económico-Financiero 
Tel.: +507 508-4604 
Fax: +507 508-4576 
Correo E.: apareja@asep.gob.pa 



República Dominicana 
 

Instituo Dominicano de las Telecomunicaciones 
INDOTEL 

 
Sra. Concepción, Teresa del Carmen  
Encargada  Centro Asistencia al Usuario del INDOTEL 
Tel.: +1 809 473-8552 ó Cel. 809 962-8206 
Fax: +1 809 732-3039 
Correo E.: tconcepcion@indotel.org.do 
 
Sr. Hernández, Fausto 
Gerente Política Regulatoria y Defensa de la Competencia 
Tel.: +1 809 473-8574 ó 809 378-6159 
Fax: +1 809 732-3030 
Correo E.: fhernández@indotel.net.do 

 
República Dominicana 
Operadores 
 
BEC TEL 
Sra. Guilamo Hernández, Yadira  
Contador General 
Tel.: +1 809 338-2161  Cel. 1 809 629-9655 
Fax: +1 809 338-2165 
Correo E.: yadira@bec-tel.com 
 
CODETEL 
Sra. López Gil, Leticia 
Economista 
Tel.: 1 809 220-2024 
Fax: 1 809 220-5790 
Correo E.: leticia_lopez@codetel.com.do 

 
TRICOM 
Sr. Aguavivas, Waldo 
Primer Vicepresidente de Finanzas Corporativas 
Tel.: +1 809 476-4818 ó 809 476-4000 ó 809 310-9989 
Fax: +1 809 476-4412 
Correo E.:  waguasvivas@tricom.com.do 
 
Sr. Martínez, Daniel 
Gerente Financiero 
Tel.: 1 809 633-8015 ó 809 327-1048 
Fax: 1 809 476-4412 
Correo E.:  odmartinez@tricom.com.do 



Organismos Internacionales y Regionales 
 

Unión Internacional de Telecomunicaciones UIT 
Sr. Bastidas-Buch, Roberto 
Representante de la UIT  
Centro América, México, Cuba y República Dominicana 
Tel. 504 220-1074 
Fax 504 220-1075 
Correo E:  roberto.bastidas@itu.int 
 
Sra. Prado Wagner, Carmen 
RME/BDT/UIT 
Tel.: 4122 730-6350 
Fax: 4122 730-6210 
Correo E.: carmen.prado@itu.int 
 
Experto UIT 
 
Sr. Anzola, Miguel Felipe 
Experto en Costos y Tarifas 
Tel.: +57 (1) 614 -8670 
Correo E.: mfanzola@gmail.com / miguel.anzola@ties.itu.int 
 

 
Comisión Técnica Regional de Telecomunicaciones 
COMTELCA 
 
Sr. Maradiaga, Rafael 
Secretario Ejecutivo  
Tel. 504 220-6666 
Fax 504 220-1197 
Correo E.: rmaradiaga@comtelca.hn 

 
 
Personal de Apoyo 
 

Unión Internacional de Telecomunicaciones 
UIT 
 
Sra. Varela, Ana Leticia 
Tel.: 504 220-1074 
Fax: 504 220-1075 
Correo E.: ana.varela@itu.int 
 
 
Autoridad Nacional de los Servicios Públicos 
ASEP 
 
 
Sr. Cheng, César 
Soporte Informática 
Tel.: +507 508-4623 
Correo E.: Cheng@asep.gob.pa 



 
Autoridad Nacional de los Servicios Públicos 
ASEP 
 
Sra.  Garrido, Elvira  
Secretaria 
Tel.: +507 508-4502 
Fax: +507 508-4500 
Correo E.: egarrido@asep.gob.pa 
 
Sra. González, Leydi  
Secretaria 
Tel.: +507 508-4577 
Fax: +507 508-4576 
Correo E.: lmgonzalez@asep.gob.pa 
 
Sr. Villamonte, Juan Carlos 
Soporte Informática 
Tel. +507 508-4555 
Correo E.: jvillamonte@asep.gob.pa 

 
 

Relaciones Públicas 
Sr. Barrera Torrente, Erick 
Oficial de divulgación de la Dirección de Telecomunicaciones de la 
ASEP 
Tel.: +507 508-4658 
Correo E.: ebarrera@asep.gob.pa 


